设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

(1)利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。

国债收益率的下降会产生精算损失。

(2)福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依

据是依据母公司各项福利的历史增长

   水平和对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生

精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本年度公司聘请了韬睿惠悦管理咨询(深圳)有限公司北京分公司出具了正式的精算评估报

告。

此次评估采用以下精算假设：

精算评估的重大假设 2016年12月31日 2015年12月31日

折现率 4.00% 3.75%

生命表 CLA2000-2003 CLA2000-2003

平均医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

养老福利年增长率 3.00% 3.00%

在职员工年离职率 1.00% 1.00%

(1)折现率假设：4.00%

该假设用于对退休人员的未来福利发放现金流以及在职人员未来退休后福利发放现金流进行

贴现计算，以反映其时间价值。

参考依据：根据CAS 9 的要求，折现率应当根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币

种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。本公司决定参考中国国

债收益率选取恰当的折现率。

(2)死亡率：CLA2000-2003 中国寿险业务年金生命表2000-2003

该假设用于对人员个体未来生存概率(死亡概率)进行计算。

参考依据：CLA2000-2003 中国寿险业务年金生命表2000-2003为中国保监会发布的最新生命

表。

(3)平均医疗费用年增长率：8.00%

该假设用于对退休人员及在职人员退休后的单位承担的医疗保险缴费未来增长情况进行预

测。

参考依据：参考公司过去发放情况及医疗费用通胀水平，本公司决定选取8%的假设。

(4) 退休人员及在职人员退休后养老福利年增长率：3.00%

该假设用于对退休人员及在职人员未来退休后的退休补贴、专业干部补贴及过节费未来增长

情况进行预测。

公司 2016 年年度报告全文

126

参考依据： 参考公司过去发放情况及未来预期管理安排，本公司决定选取3%的假设。

(5)年离职率：1.00%

该假设用于对在职人员未来离职情况进行预测。

参考依据：参考公司历史数据及未来预期，本公司决定选取1 %的假设。

(6)主要精算假设敏感性分析结果说明：

精算假设 计划福利义务现值的影响(单位：人民币万元)

折现率+0.25% -1,185

折现率-0.25% 1,290

27、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 606,070,420.00   606,070,420.00

28、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,012,454,784.52   1,012,454,784.52

其他资本公积 20,817,346.29   20,817,346.29

合计 1,033,272,130.81   1,033,272,130.81

29、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税费用
税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进损益

的其他综合收益
-39,960,677.00 24,603,333.33  6,150,833.33 17,290,789.25 1,161,710.75 -22,669,887.75

其中：重新计算设定受益计

划净负债和净资产的变动
-39,960,677.00 24,603,333.33  6,150,833.33 17,290,789.25 1,161,710.75 -22,669,887.75

其他综合收益合计 -39,960,677.00 24,603,333.33  6,150,833.33 17,290,789.25 1,161,710.75 -22,669,887.75

公司 2016 年年度报告全文

127

30、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 214,815,563.51 6,331,742.88  221,147,306.39

合计 214,815,563.51 6,331,742.88  221,147,306.39

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度净利润的10%提取法定盈余公

积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金

经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。经董事会决议，本公司2016年按净利润的10%提

取法定盈余公积金6,331,742.88元(2015年：按净利润的10%提取，共15,770,223.07元)。

31、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整后期初未分配利润 967,782,910.17 860,369,514.13

加：本期归属于母公司所有者的净利润 85,929,488.69 169,411,629.17

减：提取法定盈余公积 6,331,742.88 15,770,223.07

  应付普通股股利 45,455,281.49 45,455,281.47

提取职工奖励及福利基金 697,894.62 772,728.59

期末未分配利润 1,001,227,479.87 967,782,910.17

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

32、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,164,108,492.46 946,972,531.41 1,282,986,023.01 858,982,093.31

其他业务 7,816,736.32 490,382.03 6,414,528.64 546,667.22

合计 1,171,925,228.78 947,462,913.44 1,289,400,551.65 859,528,760.53

公司 2016 年年度报告全文

128

33、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,030,327.60 2,879,570.98

教育费附加 1,345,047.49 2,112,678.03

营业税 93,073.89 386,851.94

其他 1,033,326.17

合计 4,501,775.15 5,379,100.95

34、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬费用 65,228,374.59 90,295,844.85

交通运输费 11,399,601.06 6,344,751.35

差旅办公费 6,471,639.27 8,741,046.56

水电费 3,859,850.55 3,027,750.38

折旧费 3,467,279.17 3,540,946.01

修理费 1,368,303.44 1,173,198.58

交际应酬费 1,322,318.52 1,804,553.27

其他 7,900,060.13 6,767,544.47

合计 101,017,426.73 121,695,635.47

35、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 76,379,067.30 57,026,896.57

减：资本化利息  -3,691,052.97

利息费用 76,379,067.30 53,335,843.60

减：利息收入 -2,441,374.28 -2,350,644.70

汇兑损益 44,586,570.49 64,796,448.16

银行手续费 328,334.70 263,553.82

合计 118,852,598.21 116,045,200.88

公司 2016 年年度报告全文

129

36、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 105,208.83 179,990.55

合计 105,208.83 179,990.55

37、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

处置长期股权投资产生的投资收益  1,495,889.77

可供出售金融资产在持有期间的投资收益 4,512,328.76 678,082.19

合计 4,512,328.76 2,173,971.96

其他说明：

本公司不存在投资收益汇回的重大限制。

38、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产处置利得合计 42,359,645.48 8,564.00 42,359,645.48

其中：固定资产处置利得 7,653,725.71 8,564.00 7,653,725.71

   无形资产处置利得 34,705,919.77  34,705,919.77

政府补助 42,819,759.05 43,297,791.24 1,330,659.19

海南东方直升机场经营性损

失赔偿(a)
17,546,849.00  17,546,849.00

安全奖励基金 10,116,438.54  10,116,438.54

其他 445,497.36 483,861.92 26,683.38

合计 113,288,189.43 43,790,217.16 71,380,275.59

计入当期损益的政府补助：

单位： 元

补助项目 发放主体 发放原因 性质类型
补贴是否影

响当年盈亏
是否特殊补贴 本期发生金额 上期发生金额

与资产相关/与

收益相关

通用航空发

展专项资金
 补助

因从事国家鼓

励和扶持特定

行业、产业而获

否 否 38,140,000.00 34,640,000.00 与收益相关

公司 2016 年年度报告全文

130

得的补助（按国

家级政策规定

依法取得）

增值税返还  补助

因符合地方政

府招商引资等

地方性扶持政

策而获得的补

助

否 否 3,349,099.86 6,793,725.53 与收益相关

"营改增"财

政补贴
 补助

因符合地方政

府招商引资等

地方性扶持政

策而获得的补

助

否 否 428,659.19 1,559,065.71 与收益相关

政府企业年

终考核奖
 奖励

因符合地方政

府招商引资等

地方性扶持政

策而获得的补

助

否 否 502,000.00 305,000.00 与收益相关

重点纳税企

业管理团队

奖励金

 奖励

因符合地方政

府招商引资等

地方性扶持政

策而获得的补

助

否 否 400,000.00  与收益相关

合计 -- -- -- -- -- 42,819,759.05 43,297,791.24 --